
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 291 DEL 24/04/2018 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO URGENTE DI 
SANIFICAZIONE ABITAZIONE P.C. E TERRENO COMUNALE ADIACENTE 
ALL'ABITAZIONE STESSA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che la Sig.ra P.C., residente a Eremo in Via XXIX Maggio 16, seguita da diversi anni 
dal nostro servizio sociale vive nell' alloggio di sua proprietà che versa in condizioni di grave 
degrado igienico sanitario sia interno che esterno  tanto da compromettere sia il suo stato di 
salute  che quello delle persone che vivono nelle vicinanze dell'abitazione; 
Tenuto conto che la suddetta abitazione, confinante con un terreno comunale e con la scuola 
materna e l'asilo nido comunale, a causa del degrado sia per la mancata manutenzione delle 
piante che per i rifiuti presenti in grandi quantità può creare pericolo anche all'incolumità dei 
bambini frequentanti la scuola; 
Valutato di  chiedere un sopralluogo al Dipartimento di igiene e prevenzione Sanitaria dell'ATS 
Val padana che è intervenuta in data 26/3/2018; 
Vista la relazione del sopralluogo  n. 1565/2018 pervenuta al  protocollo il  3 – 4 -2018 n. 
11581  in cui viene evidenziato  evidenziato quanto segue: 

– le condizioni igienico sanitarie riscontrate in sede di sopralluogo richiedono l'adozione di 
un provvedimento urgente volto al ripristino dell'intera area sia di proprietà della Sig.ra 
P.C. Che del Comune considerato che confina con una struttura scolastica;

– l'alloggio al suo interno si trova in pessime condizioni igieniche per la mancata pulizia 
da tempo dei vani e per la presenza di ingenti quantità di masserizie accatastate;

Vista  la  relazione  dell'assistente  sociale  in  data  24/4/2018  in  cui  si  evidenziano  le 
problematiche della Sig.ra P.C e la sua impossibilità a provvedere autonomamente alla gestione 
della vita quotidiana tanto da non rendersi conto della grave situazione in cui vive;

Vista  la  richiesta  presentata  al  Comune dalla  Sig.P.C.  n.  14025 di  prot.  del  24/4/2018 di 
collaborazione sia  nella gestione dell'intervento urgente di  sanificazione dell'abitazione e di 
pulizia delle aree esterne sia nell'anticipo delle somme necessarie con impegno a restituirle 
ratealmente secondo modalità da concordare con l'ufficio; 

Visti i preventivi presentati dalle ditte specializzate nel settore: 
-Mantova service srl per intervento di disinfezione, disinfestazione e deratizzazione pari a € 
950,00 + iva n. 14007 di prot del 24/4/2018;
-Ballestriero impresa pulizie per intervento di sgombero locali pari a € 640,00 + iva; 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  291 del  24/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-Ditta Pincella Fabio per pulizia del lotto di terreno comunale adiacente all'abitazione e alla 
scuola materna comunale pari a € 1700,00 + iva ; 

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art 36 c.2 lett. a del dlgs 50/2016   in 
quanto  trattasi  di  importi  inferiori  a  €  40.000  e  per  cui  è  necessario  rivolgersi  a  ditte 
specializzate; 
Richiamate:
la delibera di G.C. n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, 
del D. Lgs.n. 267/2000). Presentazione”;

la delibera di C.C. n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) - anni 2018/2020”;

Vista la delibera di G.C. n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) - per il periodo 2018/2020”;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.16 del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  della  nota    di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020”;

Vista la delibera di  C.C,.  n.17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020”;

Vista  la delibera di G.C. n. 30 del 08/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto :" approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ( art. 
11  D.Lgs.  118/2011)

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n.  9 del 30/12/2017, n.30769 di  prot.,con il  quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
–

Pagina 2 di 4  - Det. N.  291 del  24/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 DETERMINA

-di realizzare con urgenza l'intervento di disinfezione, disinfestazione e sgombero dai rifiuti 
sia dei locali che del giardino  dell'abitazione della Sig.ra P.C. Sita in via XXIX Maggio 16 a 
Eremo e del terreno comunale adiacente per le motivazioni di cui in premessa affidando gli 
incarichi alle seguenti ditte per gli importi indicati: 

           -ditta Mantova Service srl  € 1159,00 iva compresa cig. Z5E235132F; 

           -ditta Ballestriero impresa di pulizie € 780,80 iva compresa  cig. ZAB235125E;

           -ditta Pincella Fabio € 2074,00 iva compresa cig. Z5C23513A0

-di accettare , data l'urgenza dell'intervento, la richiesta della Sig.ra P.C. Di anticipazione 
della spesa alle ditte Mantova Service e Ballestriero con restituzione delle somme da parte 
della sig.ra in base a  un piano di rateizzazione che verrà concordato con l'ufficio; 

-  di imputare la spesa di € 4013,80 a Mis.12 Prg.04 Tit.1 Mac.03 Cap/Art.1143/05 
del Bilancio di previsione 2018 Oggetto: “ Progetti diversi affidi e pronto intervento”;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  291 del  24/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291 DEL 24/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO URGENTE DI 
SANIFICAZIONE ABITAZIONE P.C. E TERRENO COMUNALE ADIACENTE 
ALL'ABITAZIONE STESSA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  291 del  24/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

